
QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291752

Contrato: 183
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos descartáveis
Valor Total: 11.781,98
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 26/09/2011 a 25/09/2012
Pregão Eletrônico: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0103000000          Estadual
10122012545760000    339030               0269000000          Federal
Contratado: G. Araújo e Corrêa Ltda
Endereço: R dos Mundurucus, 125
CEP. 66025-660 - Belém/PATelefone: 9132256138 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291761

Contrato: 180
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos descartáveis
Valor Total: 81.290,00
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 26/09/2011 a 25/09/2012
Pregão Eletrônico: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0103000000          Estadual
10122012545760000    339030               0269000000          Federal
Contratado: Novidades Cabano Comércio de Artigos de Papelaria 
Ltda
Endereço: Av Cronge de Oliveira, 554
CEP. 68445-000 - Barcarena/PATelefone: 9137531994 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291179
PORTARIA Nº. 747/2011-GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) o servidor JULIANO XIMENES BONUCCI, Matrícula 
N° 54196678/1, Médico com especialidade em Clínica Médica, 
pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 01/10/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em Exercício

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291171

PORTARIA N°. 751/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Processo de N° 2011/383158 de 22/09/2011,
RESOLVE:
CEDER à Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA com 
ônus para o órgão de destino, a servidora ETIENE MONTEIRO 
DE ANDRADE, Técnica em Comunicação Social, Matrícula Nº 
54195950/2, a contar de 01/10/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de outubro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291308

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 499/2011 DE 30/08/11;

Onde se lê: PORTARIA Nº. 499/2011
Leia-se: PORTARIA Nº. 670/2011
Obs: Publicada no D.O.E. nº. 31.990 de 01/09/2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291134

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/10/2011
Valor: 208.800,00
Vigência: 21/10/2011 a 21/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 12 meses do contrato 
administrativo de fornecimento de material de consumo para o 
banco de sangue de cordão umbilical e placentário. 
Contrato: 147-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826170000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: ACTS do Brasil LTDA. 
Endereço: R Dr Quirino, Bairro: Centro, 734
CEP. 13015-081 - Campinas/SP
Complemento: sala 44
Telefone: 1126261982 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291141

PORTARIA Nº 445/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – CONCEDER gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados anteriormente no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 
03 de outubro de 2011 aos servidores CLAUDIO IGOR FIGUEIRO 
TOBIAS, matrícula 5891809 e LIANE MARIA DA SILVA GABY, 
matricula 57193426, em substituição das gratificações concedidas 
aos servidores IOLETE PINTO PRIST, matricula57223663 e 
NUBIA CRISTIANE GOMES PINTO, matricula 57207386, que 
tiveram seus Contratos Temporários Distratados em 30.06.2011.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de setembro de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA
EDITAL DE PRORROGAÇÃO PARA INSCRIÇÃO DE CHAPAS 

CONCORRENTES À ELEIÇÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA 
MÉDICA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DO ESTADO DO PARÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291218

1 – A Diretoria Técnica - DITEC da Fundação Centro de 
Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará, órgão que 
também desempenha as funções de Diretoria Clínica da 
entidade, faz saber aos senhores membros do Corpo Clínico 
desta instituição que, fica prorrogado o prazo para as inscrições 
de candidatos para participar da Comissão de Ética Médica da 
Fundação HEMOPA até o dia 14 de outubro de 2011, haja vista 
não ter sido atingido até então o número mínimo de inscritos 
necessários à ocupação das 06 vagas existentes, 03 (três) 
destinadas aos membros efetivos e 03 (três) aos suplentes.
2 – As inscrições permanecem sendo feitas na Secretaria da 
Coordenadoria Ambulatorial – COAMB, 2º andar, do HEMOPA, 
localizado na Travessa Padre Eutíquio, nº. 2109, Batista Campos, 
Belém/PA, no horário das 8h às 16h.
3 – Em função do exposto acima, com vistas à obediência da 
antecedência mínima prevista no art. 17 da Resolução nº. 
1.657/2002 do CFM, as eleições serão transferidas para a data 
de 25 de outubro de 2011, a se realizarem no mesmo local e 
horário dispostos no Edital de Convocação.
4 – Permanecem em vigor todas as cláusulas do Edital de 
Convocação publicado no DOE de 08/09/2011 que não entrem 
em conflito com o presente Edital de Prorrogação.

Belém, 05 de outubro de 2011,
DRA. MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA
DIRETORA TÉCNICA DA FUNDAÇÃO HEMOPA
Tv. Padre Eutíquio, 2109 – 2º andar
Bairro Batista Campos – CEP: 66033-000 – Belém – PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291224

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 61/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: 
COMPUTADORES, MONITORES E ESTABILIZADORES.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       449052                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291556

PORTARIA: 454/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doação de Sangue e CDVMO no Municipio de 
Ulianópolis/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55595701/Francisco Xavier Salustiano dos Santos (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
572036101/Igor da Silva Moura (Téc. de Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
51323124/Janete de Fátima Nascimento de Araújo (Assist. 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
20192991/João de Souza Maia (Téc. Hemot.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
55595962/José Palheta da Silva (Téc. de Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
572059262/Kelly Lameira de Araújo (Téc. de Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
571987081/Luciana Castanheira Sales (Enferm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
572047101/Luiz Fernando de Andrade Ávila (Op. de Computador) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
572047161/Luiziana Neves da Silva Monteiro (Farmac. Bioq.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
808464011/Maria de Lourdes Maia de Moraes (Aux. Adm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
58841364/Maria do Socorro Moura Picanço (Téc. de Patol.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
58836442/Regina Amélia Braga Cardoso (Téc. Enfem.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
51696071/Sandra Maria Barreiros Lobato (Médica) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
808462511/Valéria Guilherme Passos (Aux. Adm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011
58926651/Wesley Sampaio da Silva (Aux. Adm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2011 a 21/09/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291506

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/10/2011
Valor: 72.108,18
Vigência: 24/11/2011 a 24/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 12 meses do contrato 
administrativo de fornecimento de material de consumo para 
campanhas estratégicas. 
Contrato: 136-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: Panificadora Umarizal 
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1065
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9132228089 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


